Quid intelligatur torporis nomine. Et an torpor fiat à potentia motiua, & à morbo.

Propria torporis acceptio.

**V**bi dictum est de deprauatis motibus musculorum, de eorundem moribus diminutis, qualis est torpor, agere conuenit. Tum de motu deperdito in sequenti quaestione. Est autem diminutus motus, cum egre, & cum difficultate membrum mouetur, & exaltatur, & sani degentes experiri solemus post sessionem, post somnum, & post longam equitationem. Et per morbos, in quibus aliquando membrum difficulter mouetur, & exaltatur, nec potest sublimē seruari, quin sua grauitate deorsum coridat

ita vt per magnum interuallum non possit iterum atcolli. quod non accidit post longam, seu sessionem, seu equitationem, &c. torpente membro; in his enim casibus vbi semel post pulsum tempus fuerit membrum liberum redditum, non iterum sine noua occasione motus difficultatem patitur, seu torporē; quo vocabulo significari solēt etiam aliarum partium imbecillitas, de qua non est hic à nobis sermo, vt mentis torpor 5. aph. 16. & uentris torpor 6. de morb. vulg. comm. 3. in tex. 1. Item significari solēt corporis nomine tarditas actionum, vt sunt actiones torpidæ animalium, quæ per frigida tempora latere coguntur 3. de lo aff. c. 5.

aliter torporis significatio nes.

**Conclusio.** Torpor fit tū à potentia motiua, cum à morbo. Est Galeni 2. de caus. sympto. cap. 1.

Probat. quia torpor est motus secundum appetitum, compositus ex sursum deorsum, difficultis tamen nec assiduus, in quo differt à tremore, & ceteris, ergo fit necessario à potentia motiua. morbus enim non mouet sursum secundum nostram voluntatem; Et etiam fit à morbo, cum enim concidit membrum, est contra nostrum appetitum; quare hic motus non fit à potentia, sed morbi occasione. Neque dici potest torporem esse ab imbecillitate sola.

Probat.

sola sine morbo in musculo, vel nervo, ut dictum est fieri quandoque tremorem. fit enim torpor in habentibus vires validissimas, & cum nulla causa est siue externa, siue interna vires deiciunt, sicuti contingit in tremore, ergo quia viciu est in musculo, propter quod virtus frustratur, ergo a morbo fit & potentia motiva torpor.

obicit,

respons.

Obijcies. Aegri, & convalescentes post longas aegritudines motus membrorum habent difficiles, ac plane torpentes, ergo fit torpor quandoque ob virium imbecillitate sine morbo instrumenti motus.

Respondetur hos non esse vere motus torpentes, de quibus loquimur, sed tardos, & debiles; quos ab imbecillitate provenire non ambigimus. quales sunt motus eorum, qui sunt summe defatigati, ita ut vix se movere queant, hi enim non re vera torpent, sed naturaliter quiescunt a motu ut reficiantur, & reparentur vires.

Articulus Secundus.

*Quis nam sit Morbus, qui torporem causat.*

**C**onclusio. Morbus torporis causa est angustia viarum spiritus animalis, seu nervorum paullo minor ea, quae est in paralyti. Concedi debet ab omnibus; omnes enim concedunt torporem esse viam ad paralytum & esse paralytis nuncium,

conc.

obst.

ergo sola maiori angustia nervorum, seu astrictione, seu obstructione a paralyti differet quam habet paralytis, minore vero paullo tenet torpor, ut idcirco facile a torpore ad paralytum fiat transitus.

confir.

Confirmatur ex Galen. 1. de sympt. caus. c. 5. ubi ait manifeste videri a frigore, & compressione nervosorum corporu incidere torporem, & a contactu marinae torpedinis, & si sua sponte nulla tali causa procedente incidat, omnino vitales, & ciborum vel crassorum, vel lentorum abundantia vel contracta alicuius vacationis suppressio necessario antecessit, quibus patet per Gal. ex nervorum angustia, siue ea per compressionem fiat, siue ab obstructentibus humoribus, pendere posse torporem. Id quod peculiariter de obstructione nervorum, a qua fit quandoque torpor, docet sicutus idem Gal. 2. de caus. sympt. cap. 2.

Confirmatur amplius, quia manifesta nos docet experientia per sessionem, vel equitationem, vel per somnum, membra aliqua, quae compressione, & astrictionem passa sunt, torpere, & se difficulter movere posse per aliquod temporis spatium, quousque compressio influentis virtutis tollatur, ergo viarum spirituum animalium scilicet nervorum angustia est in causa torporis, qui cum sine

causa

causa evidenti incidit, ut inquit Gal. loc. cit. necessario fit ab humoribus nervos invadentibus, & obstruentibus, & superfluentibus, vel ex deficiente vita, vel suppressa evacuatione, vel ob aliam causam.

1. obiect.

Obijcies primo. Quia hac posita conclusionis doctrina, non potest reddi ratio, & causa, cur, cum difficultate facto motu animali, vel brachij, vel eruris, vel tibiae vel alterius membri, quod fuerit subleatum, vel elevatum, non possit ita ferri, sed gravitate concidat, & post intervallum aliquod possit iterum extolli.

Respons.

Respondetur huius rei facile reddi rationem a Gal. loc. cit. a. de caus. symptr. c. 2. quia obstruentes humores in torporis affectu non sunt impacti, quia propter a virtute excitata, collectaque violentius se ingerente concurtuntur, & diriouentur, ve idcirco fiat virtutis transitus, & motus, rursus vero in priorem locum influentibus humoribus impeditur transitus virtutis, & decedit membrum, immotumque manet, quoad rursus virtus vehementius se injiciat, humoresque dissiptet; quae ratio verissima est, causamque explicat optime quaesiti in obijctione positi, ut patet intelligenti, & consideranti. Et ex ea colligitur non in omni torpore, sed eo solo, qui fit ab obstruentibus humoribus, con-

Cur in torpore motus fiat per intervalla.

tingere ut torpidum membrum post motum decidat, nec exaltari queat nisi post intervallum, quod initio quaestionis notavimus. Etenim in torpore per solam compressionem, vel a frigore, vel ab alia causa, non adsunt obstruentes humores, ex quorum dimotione, ut dictum est, id accidit. Quod si talia conspiciantur in corpore a frigore, vel compressione extrinseci corporis. horum alterum necessario dicendum est, aut nervum frigore densatum, ob prohibitam distensionem aggregasse humores, a quibus praedicto modo obstruatur; vel talem esse compressionem nervi, quae a virtute collecta se vehementius injerente tollatur, atque ita fiat motus animalis, qui deficiat, virtute deficiente, & compressione ad priorem statum redeunte, quae ita permanet, quousque denuo virtus colligatur, & violentius se per nervum ingerat.

Obijcies secundo quia Hyp. de rast. vict. in acut. par. 4. tex. 115. torpentes habet non esse purgandos, ergo quia torpor non habet originem ab humoribus, ex quibus sumitur purgandi indicatio.

2. obiect.

Respondetur Hippocratem explicandum esse non de omni torpore, sed de eo, qui fit vel a compressione, vel a frigore, tunc enim per sola calida tollitur nervi densitas, & compressio nervi

Resp.

Articulus Tertius.

*Qua sit Causa, & Ratio, cur pars stupore, vel torpore affecta sensum quendam percipiat veluti plurimarum formicarum mordentium.*

**F**eri in torpore sensationem quendam veluti plurimarum formicarum mordentium minimarum, & maxime tenuium, ipsa docet experientia, quod idem contingere in stupore, sensus scilicet diminutione, & experientia constat, & testatur Avic. in 3. sen. 2. tract. 1. c. 13, ibidemq; Gentilis dub. 6. ubi huius rei duplicem reddit rationem, vel quia cum odor micrit membrum ver. gr. crus propter malum situm in somno vel sessione, &c. vel percipitur frigiditas acquisita in compressione, dum reuertitur sensus, vel quia percipiuntur vapores facientes mordicationem retenti in compressione; quae duae rationes quia non satisfaciunt, sit

concl. Prima conclusio, Sensus formicarum mordentium in torpore, seu stupore, non fit ex perceptione frigiditatis acquiritur in compressione, &c.

probatur. Probatur, quia per compressionem, & constrictionem rei actu calidæ, quale est membrum vivens, & nervus, potius auge-

tur caliditas, quam frigiditas, ut patet in ceteris rebus calidis non transpirantibus, quam ob causam etiam fieri solet putredo, ut diximus nostra tract. de febribus q. 6. sect. 2. art. 4. quare non fit ex perceptione frigiditatis sensus formicarum plurimarum membrum v.g. crus mordicantium. Et esto ita sit ut putat Gent. fieri, & acquiri frigiditatem propter situm malum, quo comprimatur, & coarctetur membrum; certe frigiditas continuatim acquiritur, non diuisim per particulas quae ad sensum minimas, quapropter non potest ex perceptione frigiditatis, fieri sensus multarum veluti formicarum minimarum mordentium.

Præterea intemperies siue ca. 2. prob. lida, siue frigida, siue alia, præsertim intensa, ex cuius generatione fit variatio magna in sensu, & molesta, qualis est sensatio prædicta veluti multarum formicarum mordentium, non potest cito fieri, & terminari, at prædicta sensatio illico fit & finitur, ut patet post somnum, post sessionem, &c. non igitur talis sensatio pendere potest ab intemperie vlla. Quod probatur tandem, quia ipsa docet 3. probatur experientia in prædicta sensatione quaedam veluti minima corpuscula acuta, & pungentia percipi, qualis non est intemperies vlla, ergo

Secunda conclusio. Prædicta. 2. conclusio.

Aut sensus fornicarum mordentium, non fit ex percceptione vaporum mordicantium, & retentorum in compressione. Probatum quia non videtur vapor produci, & cumulari in membro, quod propter malum situm, velequitando, vel dormiendo, vel sedendo constringitur; etenim haec constrictio non est totius membri, sed solius nervi, quamobrem motus torpet, ex sola autem nervi compressione tantum vaporem gigni, qui totum mordicet membrum, v. g. crurum, brachium, & sim. non est probabile.

2. probat. Praeterea a vapore non fit sensus similis plurimis mordicantibus formicis, sed alius similis sensui, qui est in palpitatione, ut nos, qui utrumque pluries sumus perpepsi affectum, testari possumus, in palpitatione autem, quae a flatu fit, & vaporoso spiritu, ut dictum est supra q. 14. conclusione 3. tenuius quidam sensus, & dolor a flatu, & vapore contingit, qualis non est is sensus, de quo loquimur. Tertio sensus hic, de quo loquimur, tamdiu durat, quamdiu permanet torpor, vel stupor, in hoc quidem minor in torpore maior; ergo is non pedit a flatu, & vapore; ab hoc enim pendentia symptomata non longo tempore permanent, sed facile praetereunt facileq; repetunt, ut patet in palpitatione, stupores, aut &

3. probat.

corpores continui, & longi, ac diuturni sunt affectus, cum ab interna pendent causa, ferme sicuti paralyfis, cui sunt maxime affines.

Tertia conclusio. Sensus veluti plurimarum fornicarum mordentium membrum, fit ab animalibus spiritibus non potens permeare nervum angustatum, atque ideo aggregatis, & in partes circa nervum positis via, & impetu penetrantibus, & dispersis. Est nostra, & probatur quia nil aliud remanet dicendum. Tum quia optime soluit, & causas assignat huius experientiae. Cum enim spiritus sint tenuissimi, acutissimi rei fit sensus, cumque etiam spiritus non possint permeare nervum angustatum, fit ut aggregentur, adeo ut in partes proximas dispergantur, atque ideo deficienti stupore, vel torpore, deficit talis sensatio, quia libera est per nervum spiritibus via; Cum etiam spiritus in plurimas minimas dividantur particulas, accidit ut plurimae videantur veluti formicae mordere. Unde etiam patet optime nos ex hac experientia collegisse, & probasse supra q. 9. concl. 2. probat. 4. spirituum influxum per nervos ad partes.

g. concl.

Obiiciens. Res naturalis non potest esse causa rei non naturalis, & praeter naturam, ergo spiritus, qui sunt res naturales, non

nō possunt esse causa prædictæ sensationis, quæ est res non naturalis, vel certe præternaturalis.

Resp.

Respondetur Rem naturalē, ut sic, non posse esse causam rei non naturalis, vel præternaturalis, affectam vero ré naturalē circumstantia, vel modo aliquo non naturali, vel præternaturali, posse esse causam rei non naturalis, vel præternaturalis, atque adeo spiritus res naturales propter angustiam nervi, propter quam impediuntur ne fluant per nervum, sed aggregantur, & impetu disperguntur ad partes nervum circumstantes, posse esse, & de facto esse causam non naturalis, vel præternaturalis prædictæ sensationis. Sicut etiam aqua fluens per proprium canale, si impediatur ne fluat, facto obstaculo, ad latera, vi dirumpit alueum, continuo cursu multiplicata, & redundans.

## QVÆSTIO XVII.

### De Paralyssi.

**C**um deperditus animalis est motus, sic cum muscoli omnino quiescunt præter voluntatē, seu cū immobilis est contra voluntatē. hæc quies, & immobilitas dicitur paralyssi; Nam cum immobilis est musculus sublatus v. gr. brachium retinens, actio est animalis po-

rentiæ, ut constat ex dictis huius tract. init. & ex Gal. 2. de caus. sympt. c. 2. & alibi. Cum etiam quiescit musculus super solidū v. g. reclinato brachio; quies est naturalis, nec symptomæ aliquod. Illud etiam advertendum est immobilitatem inuolūtariā paralyssim dici, si parti vni contingat v. g. brachio, aut toti, capite excepto. Cum enim totum præter voluntatem est immobile etiam caput, apoplexia appellatur 3. de lo. aff. c. 10. de qua suo loco. Item partis resolutio, quæ paralyssi dicitur, paraplexia, & paraplegia etiam dici solet ab Hyppo. Galeno teste 4. de rat. vict. in acut. in tex. 27. ioh. in primum de morb. vulg. in comm. 2. in tex. 59.

### Articulus Primus.

*An Paralyssi causa immediata sit solus morbus. Et quis sit morbus is, quem paralyssi immediate consequitur.*

**P**rima conclusio. Paralyssi causa immediata est morbus solus. Ita Gal. 2. de caus. sympt. 2. ubi quierem paralyssi ait obligatam esse soli morbo. Probat. aperte, Quia paralyssi est negatio actionis motiuz, quare in ea non concurrit facultas. Item est contra voluntatem;

tatem; quare à morbo solo.

1. conclu.

Secunda conclusio paralysis non potest immediate sequi aliquam intemperie nervi, siue calidam, siue frigidam, siue humidam, siue siccam, siue ex his compositam. Huic conclusioni aduertatur Carrerius in Gal. delo. aff. disput. 19. c. 3. cui patrocinari videtur Avic. in 3. fen. 2. tract. 1. c. 2. dum inquit (& scitum est quod destructio sensus & motus fit, quomodo spiritus sensibilis aut motiuus, aut retinetur à penetratione ad membra; aut penetrat, sed membra non suscipiunt eius impressionem propter complexio nis corruptionem. complexio autem corrupta, aut est calida, aut frigida, aut humida, aut sicca) sed sane hoc loco ut patet, non loquitur de morbo, quod immediate sequitur paralysis, sed de causis, à quibus potest pendere paralysis saltimmediate, quas hoc loco non statuit omnes esse causas paralysis, post allata enim verba subdit à calore, & siccitate non potest fieri paralysis.

probat.

Conclusio probatur manifeste, intemperies quolibet absolute sumpta non potest esse causa immediata deperditionis motus, vel sensus, ut patebit ex obiectionum solutionibus; ergo neque potest esse causa paralysis.

2. iostan.

Dices contra Primo potest frigiditas magna esse causa

corruptiva spirituum. Itemque caliditas intensissima potest esse causa resoluens spiritus, sine quibus non potest fieri sensus, nec motus, ergo.

Dilutio.

Respondetur id si fieri possit ab intemperie magna, nil contra nostram conclusionem, à prædicta enim causa motus, vel sensus resolutio cum non sit ob morbum musculi, vel nervi, vel alterius instrumenti motus, non est proprie paralysis, de qua agimus; sed resolutio magno ex virium defectu & syncope.

Dices secundo sola magna intemperies potest reddere ineptum membrum ad sentiendum, & ad recipiendum influentem virtutem, sine qua non fit motus, nec sensus, ergo potest intemperies sola esse causa, & immediate morbus, quem sequatur paralysis.

2. iostan.

Respondetur ex intensa sola intemperie reddi solum ineptum membrum sentiens ad sentiendam, quæ sunt in eodem genere, non quæ sunt in contrario genere, v. g. membrum calidissimum non facile percipiet obiecta calida, nisi sint calidiora membrum, quia membrum non immutatur nisi à calidiore obiecto; contrariam vero frigiditatem facile percipit membrum calidissimum, nil igitur ex hoc argumento contra conclusionem. Quod si ex aliqua intemperie, v. g. frigiditate

Respons.

intensâ redditur ineptum membrum ad recipendam vim influentem; hoc necessario fiet, vel densatis, vel compressis, vel aliter angustatis nervis, quod fieri posse concedimus; Verum hac ratione intemperies non est morbus, quem immediate sequitur paralyfis, sed viatum angustia.

Instabis, partes ut sentiant, & moveantur non solum indigent influentè virtute; sed etiam certo temperamento, ergo hoc valde variato, immediate fiet paralyfis.

Respondetur indigere partes certo temperamento, vel pro qualitatam excessibus percipiendis, vel tamquam dispositione faciente ad sentiendum, non immediate, sed mediate, pro ut ex certa temperie fit, ut viâ influentis virtutis non angustentur.

Dices tertio ex Gal. 3. de lo. patientibus cap. 7. ab humore fit apoplexia non tam obstructe, quam intemperante, ergo pariter paralyfis, quæ apoplexia est membri, paralyticos. n. vocari ab Hyppocrate apopleticos, testatur Andr. Laur. suæ anatom. lib. 10. q. 6. init. fiet ab intemperie potius quam obstructione.

Respondetur primo apoplexiam fieri ob obstructionem ventriculorum cerebri dicemus erectione sequenti de sensu interno questione propria de

apoplexia, vbi explicabimus, cur à Galeno dicatur corpus cerebri magis pati in apoplexia, quam ventriculos; hoc est magis refrigerari quàm obstrui. ex quibus non tollitur quia obstructio non fit causa, & morbus in apoplexia. quod pariter dicendum ex vi huius obiectio nis in paralyfi.

Secundo magnam esse distantiam inter apoplexiam, & paralyfim, illa enim est affectus partis principis, hæc vero non; Et non esse bonum arguendi modum, ex partis principis affectu, & morbo, arguere partis non principis morbos; vel igitur negandam est antecedens, vel consequentia predictæ obiectio nis.

Tertia conclusio. Paralyfis non semper sequitur laxitatem & mollietiam nervorum ab humida factam intemperie. Sed hanc laxitatem, & mollietiam potest quandoque sequi immediate paralyfis. Duas partes habet conclusio, & prima est contra Valles. lib. 5. contra c. 17. vbi inquit humorem humectantem nervum, in eoque intemperiem magis, & mollietiam, quam morbum compositionis producentem, esse causam paralyfis; & in hoc differre à convulsione ex plenitudine quia hæc sequitur morbum in compositione. Vallesij opinio nemini videtur sequutus Iouber. lib. de paralyfi.

2. dilatio

3. concl.

instan.

dilutio.

1. prob. 1. partes.

Prima pars conclusionis probatur primo, qui ab humiditate, mollicie, & laxitate nervi pendente morbi, non cito fiunt, paralyti autem fere momento videmus corripi homines, precipue eos, qui superueniente paralyti, a apoplexia liberantur. Amplius nec breui temporis spatio nervorum mollicies, & laxitas tollitur, ut patet in pueris, & nuper natis, quorum nervi, & membra humida, & mollia, ac laxa, non nisi longo annorum decursu efficiuntur dura, & robur acquirunt, at paralytici quidam mensis intervallo solent curari, ut testatur etiam ipse Iouber. qui lib. de paralyti, refert quendam quolibet notilunio paralyti lingue affectum fuisse, plenilunio vero liberatum integre.

2. prob.

Probatur secundo. Non raro paralyti provenit ab humoribus acris, & humectatione curatur, ut probabitur infra; ergo non semper ab humoribus phidés paralyti sic pp. humectatione, molliciem, & laxitatem nervi ab humoribus producta.

3. prob. 2. partes.

Probatur secunda pars quia, possibile est posse nervos excedenti humida intemperie corripiti, atque ita molliores, & laxos reddi ad motus actionem ineptos; sic enim motus nervorum contractione, qua media membra attolluntur; trahi aut & attolli membra a mollibus nervis non possunt; quin etiam mo-

brosum pondere molles nervi trahuntur potius, & fatiantur. Confirmatur auctoritate Avic. qui loc. cit. conclusionem precedenti inie. huius secundae partit doctrinam clare innuit, dum inquit (& non est longinquum quin humiditas faciat membrum preparatum stupefactioni) in qua verba Gentilis plures conatur afferre modos, quibus ab humiditate possit fieri paralyti.

1. conf.

Confirmatur amplius pluribus experiencijs a Fernel oblectuacis, & a Ruellio notatis, ut Fernel testatur de abditis reru causis. Quante scilicet. Et enim quare argentea vasa inaurat, solli hydrargiri vapore herui consue molliunt, ut paralyti laborent. Item puella ab ortu ligamenta adeo habuit laxa, ut artus quocumque uerterentur; quod idem nervis motiis posse contingere non est negandum. Amplius in milite quodam ossa erurum, brachiorum, & femorum ex morbo tam mollia, & flexibilis, ut ceræ modo fuisse, quocumque torquerentur. In istis igitur ex humiditate fieri nervi, & ad motum inepti facilius possunt evadere.

2. conf.

Obijcies. Primo, quia ex doctrina huius secundae partis videtur argui secunda conclusio, his enim videmur concedere paralyti posse sequi intemperiem humidam, quod ibi negavimus.

1. object.

Respondetur nos in secunda Respons.

conclusionem negasse paralyfim sequi immediate intemperiem humidam, quæ doctrina hic nõ arguitur, sed confirmatur, dum statim ab humida intemperie non immediate, sed mediante mollicie, & laxitate pendere paralyfim, morbus igitur immediatus est mollicies, & laxitas, qui ad conformationis morbos reducuntur.

2. object.

Obiicies secundo nervi mollicies non impedit spiritus influxum, molles enim nervos permeat crassior humor nutritionis gratia, ergo multo magis permeabit spiritus longæ tenuior, & consequenter à mollicie non fiet paralyfis.

Respons.

Respondetur negatur hæc vitima consequentia, in hoc n. casu non fit paralyfis ex vicio, quod impediatur spirituum influxum, & facultatis, sed ex nervi morbo, quo facultas licet influat, non potest eo vti ad movendum, cum nequeat contrahi, & trahere membra, sed contra trahatur potius, & laxetur.

4. concl.

Quarta conclusio. paralyfis immediate sequitur etiã morbum, vel in soluta continuitate viarum, per quas influit facultas; vel viarum angustiam quæ multiplex esse potest pro multiplici angustante causa, & modo, ut dicetur.

1. prob.

Conclusio est ex professo Galeni 3. de lo. aff. c. x. vbi de transversa spine incisione illo-

quitur ad quod sequitur subiecta. rû partiu resolutio, & paralyfis ut dicitur & 1. de symp. caus. c. 5. vbi varios angustia & coarctationis modos tradit nervorum & spinæ, propter quos impeditur transitus virtutis, & fit vel torpor, vel paralyfis, quæ in eodem est genere cum torpore, solum magnitudine differens, ut inquit Gal. loco citato 1. de symp. caus. c. 5. Galeni doctrinam sectantur Avic. lo. cit. ut patet legenti, ibidemq; Gæt. & communiter omnes medici.

Probatum conclusio manifeste, Vterque allatus in conclusione morbus, & sectio transver. sa nervi, vel spinæ, & angustia earundem partium, influxum spirituum denegat, & facultatis, sine qua nequit fieri sensus & motus, ut patet ex dictis in superioribus, ergo ab utroque morbo pendet immediate paralyfis.

3. prob.

Obiicies primo. Inter angustia modos, & species est nervi obstructio, sed à nervi obstructione non tollitur virtutis transitus, ergo ab obstructione non potest pendere paralyfis; Antecedens probatur, quia ut diximus in superioribus, non per medullam solum nervi, in qua fit obstructio, sed per membranas nervi adhuc fit spirituum influxus. Consequentia patet, quia influente virtute, membrum non privatur virtutis actione. Pluribus la-

2. object.

borat Carrer. in Gal. de lo. aff. disput. 19. c. 2. hanc difficultatem soluere, sed Respondetur facile, hoc argumento nihil concludi, quæ enim vis membranas nervi permeat, debilis est, ut vix sufficiat ad aliqualem sensum præstandum; ad motum enim maior requiritur, quare cum resolutio sit in parte non solum motus, sed etiam sensus membranarum ipsarum nervi poros obstrui, seu constipari etiam dicendum est.

1. Obiect. habent cavitatem nisi optici, ergo nõ possunt laborare obstructione, quæ est cavitatis morbus.

Respond. ab aliquibus concedi cavitatem in nervorum exortibus, ubi maiores sunt, & ibi posse consistere obstructionem paralytis causam immediatam, sed quidquid sit de hac re, & opinione, quam videtur negare Gal. 1. de sympt. caus. c. 5. obiectio ijs solum obstat, qui putant ab obstructione sola pendere paralytim, non nobis, qui non solum obstructionem, sed quamlibet angustiam impediendam virtutis influxum, admittimus esse paralytis causam immediatam. Vocatur autem angustia nervorum non habentium meatum, à Gal. cit. constipatio, si sit ab humoribus, vel inersatio nervi; à frigore. n. sit densatio, & compressio, quæ etiam fit à ligatura, constringente inanu, inflammatione, scyrrho, os-

sium fractura, luxatione vertebrarum, à quibus omnibus constringi possunt nervi.

Obijcies tertio. Si paralytis, obiect. penderet ab angustia, & obstructione nervi, eadem quandoque esset paralytis, & convulsio. nis causa immediata, quod non videtur dicendum, specie enim distincta symptomata, qualia sunt paralytis, & convulsio, specie distinctos morbos videntur debere sequi.

Respondetur negando eandem esse immediatam convulsio- nis, & paralytis causam, ut enim constat ex dictis questione de convulsione artic. vicimo convulsio nunquam sequitur immediate obstructionem, nisi eiusmodi sit, quæ latitudinem nervi augeat, & longitudinem diminuat, unde, vel ab aucta magnitudine secundum latitudinem nervi, vel à nervi diminuta longitudine pedit convulsio immediate, ut ibidem statuimus.

Obijcies quarto. Perditur sensus, & motus quandoque, 4. obiect. ob partis putredinem, ut patet in gangrena, & sphacelo, ergo insufficienter paralytis morbos tradidimus.

Respondetur negando consequentiam, non enim noster est sermo de deperditione sensus, & motus ob partis mortificationem, ut accidit in sphacelo, sed ob partis vitium, integra existente adhuc partis vita quæ paralytis dicitur, quæ mor-

bos supra allatos sufficienter traditos immediate sequitur.

Articulus secundus.

De Paralyſis Cauſis.

**V**is morbis, quos immediate sequitur paralyſis, de illorum cauſis, vt agamus ratio poſtulat. Et quidem cauſæ ſolutionis cõmuniſatis, nervi, ſunt manifeſte, ea enim ſunt, acuta, incidentia ſecantia non, quidem ſecundum longitudinẽ nervi, ſed ſecundum latitudinẽ illa enim non nocet ſenſui, & motui, vt advertitur à Avic. l. c. Anguſtania etiam nervos ferè patent ex dictis artic. præcedẽti, & concludione quarta ad 3. & ex Gal. cit. ibidem potiſſimum 1. de ſymp. cauſ. c. 5. ex quo colligitur aperte, qua ratione à frigiditate p̄deat paralyſis, nempe per addenſationem nervi; Non ſolum quia corrumpat ſpiritus, vt videtur velle Avic. loc. cit. quod quidem à frigore effici concedendum eſt; frigus enim, & congelatio vaporoſas ſubſtantias deſtruit, vt conſtat experientia, hinc Ariſt. de ſen. & ſenſil. c. 3. inquit (frigus, & congelatio odores, & ſapores deſt. Ex dictis etiam conſtat An, & quomodo humiditas poſſit eſſe paralyſis cauſa. Soluigitur hic videndum remanet an paralyſis cauſa poſſit eſſe calida, & ſicca intemperies, & à quibus humoribus fieri poſſit paralyſis.

Prima concludio. Paralyſis i. conc. cauſa poteſt eſſe caliditas intẽſe efficans nervos, & eſequẽter ſiccitas ingeſa poteſt eſſe cauſa paralyſis. Eſt cõtra Avic. in 3. ſec. 2. trad. a. cap. 2. cit. dym inquit (& videtur quidem quod calidum non prohibet impreſſionem ſenſus, quemadmodum vides in habẽtib; extenuationem, & hecicis, in ipſis enim cum caliditate eorum non deſtruitur motus eorum, & ſiccum, etiã propinquum eſt iudicio ipſius.) Avic. affectri videtur Gent. in hæc verba nobiſcum autem ſentit. Carcer. in Gal. de lo. aff. diſp. 19. c. 3. & Paul. Aginet. lib. 3. c. 18. circa med. cum inquit (quoniã reſolue partes, vel conuulluntur, vel laxantur, idque vel à repletionẽ, vel inanitionẽ,) quibus duo innuit, partes reſolutas priuatas ſcilicet motu, aliquando conuelli, & contracti, aliquando laxari, hoc eſt extenſas manere, Item reſoluẽ partes vel per repletionẽ, vel per inanitionẽ, & ſiccitatẽ.

Probatur concludio. Quia Probatur ſicuti à frigore denſari poteſt nervus, & fieri paralyſis, ita etiam, & à calore efficante admodum poteſt coarctari, & cõstringi nervus, ita vt ſpirituũ via denegetur, & motus deperdat. Confirmatur quia, vt conſtat ex dictis quaſtione de conuulſione, fit ex ſiccitate conuulſio, coarctata nervi lõ-

gitudine ex siccitate, ab hac igitur eadem potest eiusdem nervi latitudo constringi, & coarctari, ita ut non permeet spiritus, nec motus fiat, omnium efficeata, nec latitudine, et si qua siue vis, siue porositati- bus, constrictis, & quodammodo addensatis.

Obiect. Obijc. primo, si paralytis fieret a siccitate saltem aliquando, tunc semper cum tali paralyti esset adiuncta convulsio; quae enim latitudinem nervi coarctat siccitas, siue caliditas efficcando, ita ut non possit fieri motus; longitudinem etiam nervi eadem coarctatione siccitas coarctat, quod non videtur dicendum, cum Hipp. Gal. & ceteri meminerint convulsionem ex siccitate, non tamen paralytis convulsioni associata.

Respond. Respondetur concedo totum ob rationem allaram. Quia eadem latitudo nervi necessario aliquam habet longitudinem & sunt unius, & eiusdem substantiae latitudo, & longitudo, & eiusdem complexionis, & coarctarium gratis omnino afferi potest. Est enim nervus pars similis; quare si latitudo efficcatione coarctat, etiam longitudo ad latitudinis portionem, & modum coarctabitur. Quamobrem non bene videtur Avic. loc. cit. c. 8. concedere posse efficari, & coarctari nervum secundum latum, non autem secundum longum, id quod pluribus conatur de-

fendere, & explicare Gent. in Avic. ibidem dub. 5. & 7. Neque obest quod Hipp. & Gal. hanc doctrinam non tradiderint, quod non: sicut argumenta ab autoritate negativa nullam habere vim, & sufficere in hac re autoritate Pauli, qui ut notabimus inquit, resolutas partes vel coarctari, vel laxari, hoc est in paralyti quandoque associari convulsionem, quandoque non, sed permanere laxam, seu distensam.

Quaerit, quoniam debeat esse maior, & intensior siccitas ea, ne ex qua fit paralytis, an illa, quae convulsionem efficit.

Respond.

Respondetur huius quaestioni pendere ab experimento; Si enim in convulsionem ex siccitate, possit fieri motus ulterior partis convulsae versus principium, tunc poterit dari convulsio ex siccitate, sine paralyti ex siccitate, & consequenter maior siccitas requiritur ad motus resolutionem, de qua est sermo; Quod si una cum convulsionem ex siccitate, adveniat paralytis, aequalis in utraque effectio erit determinanda siccitas; id quod melius, cum talis observabimus, concludemus.

Obiect.

Obijciet. Secundo Avicenna fundamentum, hectici, & marasma correpti, in quibus est magna siccitas, non patiuntur paralytes, ergo signum est a siccitate non pendere posse paralytis.

Respondetur negando consequentiam, Quod enim in hectici-

Resp.

eo paraly sis non contingat, cau-  
sa esse potest quia maior debet  
adesse siccitas in nervis, quam  
nequit efficere calor heceticus,  
sed hoc intensior, qualis est in  
quibusdam ardentissimis febri-  
bus valide colliquans, vt dictū  
pariter est supra de cōuulsione.

3. obiect. Obijcies tertio, paraly sis fit  
ex mollicie, & laxante humi-  
ditate, ergo non potest proue-  
nire a causa contraria efficien-  
te neruum.

Respon. Responderetur negando con-  
sequentiam a causis enim con-  
trarijs effectus primarij contra-  
rij oriuntur, ita a frigiditate  
frigus, a caliditate calor ori-  
tur, effectus vero secundarij  
possunt non contrarij, sed simi-  
les, & eiusdem speciei oriri; ita  
a frigiditate densitas, & contra-  
ctio partiū; pariter, & a calore  
partiū cōtractio, & densitas que  
dā oriū. Nil igitur mirū si ab hu-  
miditate, & siccitate neruorū  
paraly sis effectus secundarij  
oriatur, primarij enim illarū  
effectus est efficatio, & hume-  
ctatio. Adde etiam paraly sim  
a siccitate. esse cum cōuulsio-  
ne, & contractione, paraly sim  
vero ab humiditate, esse cum  
laxitate membri contractioni  
contraria.

2. conclus. Secunda Conclusio, paraly-  
sis fieri potest ab omnibus hu-  
moribus, pituita, humore me-  
lancholico, sanguine, bile. con-  
ceditur a Gentile in Auic. loc.  
cit. in illa verba (repletio vero

oppilata est ex materijs hu-  
midis, &c.) Ec fufius dub. 9.  
a Fernel. lib. 5. patholog. cap. 3.  
Carrer. in Gal. de lo. aff. disp.  
19. c. 4. vbi refert contra sensil-  
se Rondelletium negantem c.  
32. suæ practicæ a bile posse  
pendere paraly sim; cum tamē  
communiter nostræ cōclusioni  
assentiantur.

Probatur conclusio ratione,  
quæ competit omnibus humo- 1. probat.  
ribus, & est Gent. loc. cit. ab  
omnibus humoribus potest vel  
obstrui, vel angustari neruus,  
ita vt via spiritui motui non  
pateat, ergo &c.

Probatur secundo præcipue 2. prob.  
de humore pituitoso, & melā-  
cholico, quia ij crassi, & lenti  
sunt, succi a quibus posse fieri  
paraly sim, nulla est apud do-  
ctores controuersia, & quam-  
plurimis in locis a Galeno de-  
cernitur, potissimum 2. de caus.  
sympt. cap. 3. circa princip. &  
lib. de atra bile c. 5. in fin. vbi  
hoc idem Erasistratum sensisse  
refert, quod etiam confirma-  
tur clarissime ex annotanda  
Gentilis obseruatione, quam  
refert loc. cit. dub. 9. Quidam  
n. Matheolus nomine ex ma-  
xima (plenis duritie, & tume-  
factione in paraly sim fere to-  
tius corporis, & scabiem scedā  
incurrit, vnde spenis affectio  
integre destitit, & euacuato  
postea humore melancholico,  
a paraly si, & scabie liberatus  
est, quam eandem fere affe-  
ctio-

tionem nos in nostræ medicinae initijs, antequam præsentē doctrinam perfecte calleremus observavimus Neapoli in quodam Romano, qui veriusque cruris paralyti, & scæda scabie laborabat eodem tempore, eius tamen eventum non novimus; etenim à purgante medicamentō exhibitō, amplius nos nō vocavit, & Romam rediisse audivimus.

Probatur tertio de sanguine Tum quia ex eo potest gigni tumor inflammatorius, à quo si circa nervum oriri contingat, potest nervus per compressionem angustari, ita ut vim movendi non recipiat, ut docet Gal. loc. cit præcipue primo de sympt. caus. c. 5. ubi angustię per compressionem causam etiam docet esse posse scirrhum, ossium fracturas, luxationes, aut aliquid aliud durum extrinsecus nervo innitens, nervumque comprimens, talis est contusio & casus, ut patet ex Historia Pausaniæ 3. de lo. aff. cap. 10. atque in his omnibus casibus primo torporem, postea vero paralytim invadere. Tum quia ab eodem sanguineo tumore, si primis cervicis vertebra incidat, possunt vertebra luxari, ac nervos inde orientes costringere; & coarctare, & paralytim subiectarum partium inferre, ut ex Hypp. Galenus omnino legendus docet 4. de lo. aff. c. 3. ubi etiam colligitur

idem præstare posse tumorem alium, esto non sit à sanguine, sed ab alio humore, Item potissimū id contingere, ubi spondyli ad latera trahuntur, aliisque non hic transcribenda, sed ibidem omnino legenda habentur, & scitu digna; quæ affirmat etiam Auic. loc. cit. & Gentil. ibidem dub. 6. Tum quia sanguine nimium in venis superfluente, sanguinis quædam concretio, & refrigeratio, veluti in mortuo corpore efficitur, unde corrumpitur, & vitiosæ fluxiones excitantur variaz pro varietate partium ad quas influunt, atque ita vel epilepsiz, vel apopleziæ, vel paralytes excitantur eum à sanguine adest venarum oppletio, saltem aliquando, ut Hippocrates docet 4. de rat. victus & tex. 23. vsque ad 27. inclusivè ibidemque Galenus attentè perlegendus.

Probatur quarto de fluxu bile. Tum quia paralytis quandoque criticè supervenit agri tudinibus acutis, ut testatur Auic. lo. cit. id est ut Gent. ibidè exponit, apostematibus cerebri siue calidis, siue frigidis, & febribus cœnis sine apostemate, in calidis autè apostematibus, & in acutis febribus biliota potissimū peccat mria, hæc igitur ad partem nervos criticè traducitur in his affectibus aliquando. Tum quia refert Paulus Ægineta lib. 3. c. 18. in fin. & c.

3. modus quo sanguis est causa paralytis.

3. prob. 1. modus quo sanguis potest inferre paralytim

2. modus.

4. prob.

43 circa fin. In quadam veluti parte se observasse plurimos ex totica à teatibus, mordatibus, & consequenter biliosis humoribus, vel in morbum comitialem, vel in artuum resolutionē sensu incolumi, prolapsos, atq; hos maxime euasisse, potissimumq; eos, qui à medico quodam in Italia curati fuere frigidum potu, cum cibo, qui fere omnes præter omnium opinionem persanati sunt, quam Pauli observationem recipiunt & testantur, tacito tamen nomine, Avic. loc. cit. & Genr. ibidem dub. 9. expresso vero Pauli nomine, recitatis & Andr. Laur. ansto. lib. 4. q. 8. Carre. loc. cit. Unde clarissime inferatur dari paralysem, motusque privationem à bile nervos obstruente. Quod idem ostendit Fernelij observatio, quam traditæ patholog. lib. 4. c. 10. in fin. Quidam enim vomitibus vomens, vomitibus pressa, primum ventriculi, & tibus, nausea, dolore, & rigore sine febre, deinde febre tertiana, qua soluta, post dies quindecim resolutione partium omnium, quæ sunt sub capite, correptus fuit; atque ira interijt; & dissecto corpore, bilis sincera, eaque præterea circumsecoris cana libæ pondo membranis coercita inuenta est, cuius iam portio in spinæ nervos irreperat.

Confirmatur tota hæc con-

clusio, paralyfis pluries sequitur apoplexiam, materia apoplexiæ causa ad partiū nervos, traducta, sed apoplexia potest à pluribus causari humoribus, ut sequenti tractatione de sensu interno quæstione propria de apoplexia dicemus; ergo à pluribus potest humoribus pèdere paralyfis. Sed contra ex Rondeletio.

Obiicies primo, bilis habet vim esiccandi, item est mordax ergo potius epuulsionem mordicando, & esiccado excitabit, quam paralysem.

Respondetur negando consequentiam. Etenim à bile potest fieri convulsio, id non nisi in tempore fieri potest, post convulsionem etiam non potest convulsionem primariam superque quæstione de convulsionem præstatum est, quapropter copiosa bilis in nervos irruens & copia obstruens, non potest paralysem inferre, antequam convulsio compariat; quæ si vultu paralyfi coniungatur, nil inde traditam doctrinam patet.

Obiicies secundo, non potest assignari via, per quam bilis feratur ad spinæ principium, quæ affecta totum corpus resoluitur excepto capite, non per cerebri ventriculos; quia talis paralyfis sequeretur phrenitidem, non per vertebra rum foramina, quia per hæc fe-

Confirmatio conclusiois,

1. obiect.

Respons.

2. obiect.

runtur venae ad nutritionem vertebrarum, & interioris periostrij, ergo bilis non potest esse causa resolutionis motus, seu paralytis.

Respons.

Respondetur, de via, per quam feratur materia biliosa, siue alia, vel ad spinam principium, vel ad nervos, ubi fit paralytis potissimum ea, quae colicam sequitur passionem, aliquam fuisse difficultatem tum apud veteres, tum iuniores medicos, ut videre est apud Gent. & Andr. Laur. locis paulo supra citatis, sed dicendum breviter est, ordinario ad spinalem medullam, & ad nervos ferri materias per venas, per quas facile fertur nutrimentum praedictis partibus, ita quae in statu praeter naturam vehitur nutrimentum ex tenuitate refertum, ut plurimum in biliosis, & melancholicis, quae inutiles, & non reddunt nutrimentum. Contra hunc legendi modum potest quidquam adducere, si quis illud faceret, ut in quoque caus. c. 7. ante meum in quo loquens de nervi crassitie, ob quam fit paralytis, hunc crassiore habitum esse, si vel glaucosus, vel crassis alatur succis) pariter igitur possunt succi copia habentes bilis, ad nervos, & ad spinam vehi, & bilis copia paralytim inferre, siue eam ab hepate, siue a partibus ad intestina, siue ab intestinis ipsis

recipiant venae, ut in paralyti sequente colicam. Aliquando vero ad spinam, & ad nervos, non immediate a venis transfuit humor, sed ad spinam quidem a cerebro per eius ventriculos, & a spina ad nervos per proprios spinarum & nervorum ductus, & meatus; idque fieri putandum est, cum epylepsijs, apoplexijs, ceterisque cerebri affectibus paralytes succedunt; quae doctrina ab omnibus conceditur. Et certe licet nos nesciremus modum translationis materierum humoralium ab una in aliam partem nostri corporis, non tamen ea deneganda est, esse enim natura, quando valida fuerit, materiis licet crassis, eas attenuando, per angusta foramina viam invenire, ut fuscus, & notandis exemplis demonstrat Gal. in aphor. 34. 7. particulae.

Articulus tertius.  
De paralyti.

Qua sit pars affecta in Paralyti.

**P**rima conclusio. In paralyti, si ea partialis fuerit, v. g. manus, pedis, cruris, brachij, linguae, &c. affecta pars est nervus, qui ad ipsam distribuitur; Si vero sit totius corporis excepta facie, affecta pars est principium spinalis medullae, Si vero simul cum universo cor

1. concl.

pore facies ipsa resoluta videatur, non solum exortus spinalis medullę, sed etiam cerebrũ laborat, qui affectus apoplexia dicitur, vt notauimus. Conclusio est medicorum communissima, etiam Anic. in 3. sen. 2. tract. 1. c. 2. Et

1. probat.

Probatur 1. ex Gal. qui diffinit, & ex professo hanc statuit doctrinam 1. de sympt. caus. c. 5. 4. de lo. aff. c. 2. post med. 3. de lo. aff. c. 6. Et 10.

2. prob.

Probatur secũdo eadem opinio ratione, qua probauimus conuulsiones contingere partium, prædictis affectis locis, sup. q. 15. art. 4. quam probationem hic non oportet repetere. Etenim in symptomatis sensus, & motus, siue is sit torpor, siue paralytis, siue tremor, siue conuulsio, pars affecta non variat, sed sola varietas est in affectionis, seu dispositionis morbificę modo

3. Concl.

Secunda conclusio. Cum solę dextrę omnes corporis partes, quę sunt sub facie, vel contra solę sinistrę paralyti afficiuntur, affecta pars est spinę principium non quidem totum sed secundum partem resoluti lateris. Quod si faciei partes adhuc resoluuntur, vel dextrę, vel sinistrę, cerebrum secundũ dextram, vel sinistram partem afficitur. Conclusio etiam est communis, & ex professo Gal. lo. cit. 3. de lo. aff. c. 10. & 4. de lo. aff. c. 2. vbi eam probat

Probat.

manifesta experientia. Si enim per transuersum tota incidatur spinalis medulla, omnes, quę sub ipsa sunt corporis partes, sensu, motuque priuantur, Si vero non tota incidatur, sed ad medium vsque secundum latitudinem scæctur, eas dumtaxat quę è regione sunt sectionis, resolui; dextras quidem dextrę spinalis medullę parte dissecta, sinistras vero, vbi sinistra pars esset incisa, quod idem colligit vbi non sectio, sed alia dispositio, & morbus, quem paralytis sequitur, spinam afficit vel secundum dextram, vel secundũ sinistram eius processum, tunc enim vel dextrę, vel sinistrę partes laborabunt resolutione. Quod idem pariter dicendum faciei partibus resolutis, vel dextris, vel sinistris, cerebrum enim pariter secundũ sinistram, vel dextram lateris afficietur. Atque quod dicitur de paralyti, dicendũ de conuulsione, torpore, tremore, si conuelli, torpere, tremere, sinistras omnes corporis partes dempta facie, vel contra dextras contingat, scilicet dimidium processum spinalis medullę affici, vel ad dextram, vel ad sinistrũ è regione affectarũ partium dispositione praua, vel tremorem, vel conuulsionẽ, vel corporem faciente. Et affici etiam cerebrum secundum partem dextram, vel sinistram si adhuc

si adhuc faciei etiã partes conuellantur, torpeant, vel tremẽt.

Confirmatur cõclusionis doctrina tradita, quia à dextera, & à sinistra cerebri parte, Item à dextera & sinistra spinalis medullæ parte nerui oriunt, quare dextris cerebri, & spinæ partibus affectis, q ab eisdẽ partibus orientur nerui cõpatientur; cõtra sinistris cerebri, vel dorsalis medullæ partibus patientibus, qui ab his partibus originem duent nerui, & ad sinistras corporis partes distribuuntur, consensu trahentur, & consequẽter ad læsionẽ cerebri, & spinæ secundum dextrum, vel sinistrum, corpus sũ dextrũ, vel sinistrũ latus patietur, & afficiẽt vel paralyti, vel conuulsione, vel torpore, vel tremore, pro ratione afficientis morbi.

Obiẽcis falsam videri traditam in hac secunda cõclusionẽ doctrinam. elegantissimus enim And. Laur. anatomiz lib. 10. q. 5. & 6. & post ipsũ Carr. in Gal. de lo. aff. tispur. 20. c. 10. te staturũ ex Hyp. cum ex aliorũ veterum, & neotericorum scriptis experimentis, quæ obseruasse se, & vidisse fatetur And. Laur. vulnerata, vel inflammata sinistra capitis parte; dextras corporis partes resoluẽt, vel conuelli, quod pessimum, est signum, taliter enim affecti cum delirio vitam finiunt.

Respondetur pro huius argumenti solutione plura à quibus

dam doctoribus communiẽci, quos referunt, & impugnant citati doctores, quos legite.

Dicendum autem est ex tradita experientia nil contra traditam cõclusionem sequi; totius enim conuulsio, vel paralytis secundum dextrum latus, non fit ex vulnerata, vel inflãmata capitis parte sinistra, & è contra conuulsio, vel paralytis secundum sinistras corporis partes non sequitur inflãtãtam capitis partem dextram, sed inflãmata, vel vulnerata capitis parte siue dextra, siue sinistra, totius superueniens, vel conuulsio, vel paralytis secundum partem dextram, vel sinistram, cerebri, & spinalis medullæ affectionem prauam sequitur è regione eadem, in qua fit conuulsio, vel paralytis;

quæ autem, & quales sũt hæ prauæ affectiones, dictum est supra. Atque hanc responsionem verã esse probatur primo, quia omnibus concedentibus, vulnerata, vel inflãmata capitis parte, non semper, sed aliquãdo sequitur vel conuulsio, vel paralytis in parte opposita, quod nõ ob aliã rãonẽ fieri dicẽdũ est. nisi quia nõ sãp sed aliquãdo fit peruenit in partẽ opposita d'ispõsitiõ prauã, vel conuulsionẽ, vel paralytũ inferens. Probatũ secundo quoniam aliquãdo, non tamen semper è regione partis capitis vulnerata, vel inflãmata, fit conuulsio,

Respon-  
sio 1. pro-  
batio.

2. probat.

Confir.

Obiẽ.

R. sp.

sio, vel paralyfis, ergo id accidit, quia non semper, sed aliquando è regione vulnerati capitis adest in cerebro dispositio conuellens, vel paralyfi afficiens, ab hac igitur eadem dispositione cù in parte opposita incidit, fiet in parte opposita conuulsio, vel paralyfis.

### Articulus Quartus.

*An possit diminui, & deperdi motus animalis non diminuto, vel deperdito sensu, & è contra.*

**E**X dictis patet posse diminui & deperdi motum, & sensum in partibus aliquibus, vitio in ipsarum nervis existente; sù in toto, excepto capite, vitio existente in spinæ exortu; sù in toto vna cù capite, ob cerebri vitium. Nùc quomodo cum motus diminutione, & deperditione, fiat sensus diminutio, & deperditio, & è conuerso, inquirimus. Sit igitur

a. concl.

Prima conclusio, in partibus quæ sensum habet, & motum, eosq; per distinctos nervos exercent, vt oculi, & lingua, cuius membranam tertia cerebri coniugatio pertexit, subiectos musculos non attingens, quibus inseritur secunda coniugatio, vt motum præstat, de quibus breuiter supra dictum est, pòt deperdi sensus, non deperdito motu, & è contra, & multo magis diminui sensus nò diminuto motu, & è contra, Est Galen.

1. de lo. aff. c. 6. post medium 1. Probat. & 1. de symp. caus. cap. 5.

Probatur primo. Experiētis allatis 1. de lo. aff. cit. quibus addi potest, quod plures vidimus linguæ paralyfi affectos, sapores dignouisse, & strabismo correpti multi sæpius apparent, motum oculorum non ad libitum efficere, cum visio oculorum ratione sui non deprauetur, sed solù, quia quoque uersum moueri nò possunt oculi 2. probat.

Secundo ratione, quia prædicta membra sunt organica, & per diuersas partes, in quibus diuersi inseruntur nervi, duri propter motum, & molles propter sensum, mouetur, & sentit, ergo potest ladi vna pars ad lesionem huius nervi, & nò illius, mollis v. g. & non duri, vel contra, ac proinde diminui vel deperdi sensus, ille so motu vel contra, & ideo latis nervis opticis, potest adhuc oculus moueri, quod si secunde coniugationis nervi solum lèdantur, immotus oculus videbit.

2. concl.

Secunda conclusio, in partibus quæ mouentur, & sentiunt ratione eorundem neruorum, vt sunt omnes musculi, qui habent nervos à spinali medulla, potest diminui motus, ille so sensu, & deperdi motus, non deperdito sensu, sed solum diminuto, contra vero diminuto sensu, diminuitur motus, & deperdito sensu, motus deperditur. Est Galeni. c. 1. c. 1.

elatione precedenti, cōtra quē  
sentiant aliqui, ut refert Val.  
1. probat. lef. 5. controu. e. x. qui volunt  
in eodem neruo posse perire  
sensum, seruato motu.

2. probat. Exobatur conclusio manife-  
sta experientia, pluries enim  
videre contingit motum bra-  
chij, vel cruris, &c. diminui, &  
bene sentire, item deperdi, &  
tamen adhuc sentire aliquanti-  
spem, nec vnquam visum est di-  
minuto sensu, non diminui si-  
mul motum, aut deperdito sen-  
su, non simul aboleri eiusdem  
partis motum, ergo.

Secundo probatur ratione  
Gal. loc. cit. motus, & sensus  
sunt mediante virtute anima-  
li, intellige pro nostra supra-  
probata opinione, spiritibus  
medijs, quorū maior copia de-  
bet influere pro motu, qui ro-  
boris fit nixu, (hoc est pluribus  
adhibitis spiritibus, & ideo in  
violentiore motu citius defati-  
gamur, quia plures exoluūt  
spiritus) quā pro sensu, ad quē  
praestandum minor sufficit co-  
pia, cum non roboris fiat nixu.  
nec sola sit & mera actio, ut est  
motus, cuius potentia ab obie-  
cto non patitur, sicut sensus,  
ergo diminuto motu, possunt  
spiritus sufficientes ad sentien-  
dam transmitti, deperdito ve-  
ro motu, qui solum ad dimi-  
nute sentiendum superant; ex quo  
fit, si sensus deficiat, deficiant  
omnino spiritus ad mouendum  
necessarij, & diminuto sensu,

spiritus pro bona motione de-  
3. obiect. ficiant.

Obijcies primo argumentū  
eorum, qui voluerunt posse re-  
manere motum deperdito sen-  
su alicuius membri, per eodem  
neruos sentientis, & mouentis  
se. Molles nerui sunt ad sensum  
aptissimi, ineptissimi ad motū,  
contra duri ineptiores ad sensū  
aptiores ad motum, ut supra  
ex Gal. docuimus, quare si ner-  
uus durus mollis fiat, omnino  
non valebit mouere, ergo, si  
mollis fiat durissimus, non va-  
lebit sentire, & poterit moue-  
re, ergo dabitur motus sine sensu.

Respon.

Respondeo, non posse neruū  
ita durescere, ut non sentiat, &  
motum præstet, ut patet expe-  
riencia, quare negatur prima  
& secunda consequentia, nimia  
enim durities, & sensum, & mo-  
tum excludit, cuius rei argu-  
mentum necessarium debet esse,  
quia ligamentum ob nimiam  
duritiem, quæ tamen non lon-  
ge superat neruorum duritiem  
priuatur omni, & sensu, & motu.

Obijcies secundo, per diuer-  
2. obiect. sos spiritus fit motus, per alios  
sensus, ergo idem neruus, per  
quos distincti spiritus influunt.  
poterit modo motum sine sen-  
su, modo sensum sine motu tri-  
buere, pro ratione horum, vel  
illorum spirituum defectu.

Respondeo negando antee-  
dens, ut enim ex supradictis  
constat, spiritus omnes specie  
non differunt, & saltem spiritus

animales, qui in eodem sunt cerebro, & ab eadem cerebri facultate, inter se non differēt. adde cum nervus idem moueatur, & sentiat, utrumque eodē spiritu medio debere effici.

3. conclu.

Tertia conclusio. In partibus, quæ per eodē nervus sentiūt & moventur, dum naturaliter nervi duriores sunt, augetur motus, non aucto sensu, sed potius diminuto. Conclusio patet experientia in infantulis, qui grandiores facti, melius moventur, ob nervorum, quam acquirunt naturalem duritiem nec exquisitius sentiunt, eo quod supra dictum est duritiem ad recipiendum non satis esse idoneam, quam receptionem supponit sensus. verum nō possunt durefcere nervi, quousque priuentur sensu, illæso motu, ut dictum est conclusione præcedenti.

4. Concl.

Quarta conclusi. In toto corpore, excepto capite, potest diminui motus animalis, non diminuto sensu, & deperdi motus, adhuc sensu remanente saltem diminuto.

probat.

Probat quia in hoc casu, ut constat ex dictis superiori articulo spinae vitium est, ob quod totū corpus depta facie motus pricitur, vel diminutionem, vel deperditionē, & pariter sensus vel diminutionē, vel abolitionē & ex mox dictis cōclusionibus superioribus, magis requiritur ad motum, quam ad sensum.

hoc est plures spiritus sunt necessarij ad monendum, quam ad sentiendum. quapropter ex spinae vitio potest denegari spirituum influxus, non sufficientium ad motum perfectum, vel qui nullum motum præstet, qui tamen sufficientes ad perfecte sentiendum, vel saltem diminute, sicuti dictum est concl. 2. propter nervi vitium, quo modo sic sensus, & motus, possunt diminui, & deperdi motum illæso, vel diminuto solum sensu in particula.

5. concl.

Quinta conclusio potest totius corporis, simul & faciei, & capitis motus animalis deperdi, remanente sensu diminuto tum partium, tum cerebri; hæc conclusionem manifesta docet experientia. in Catocho enim, seu catalepsi, ut in propria questione dicitur nostra tract. de sensu interno, & constare potest ex Gal. in primum prorrhēt comm. 2. in tex. 56. & auditus, & visus, & memoria aliquatenus servatur, motu animali omnino deperdito. Cuius rei ego etiam cum essem tiro in scientia medica, alios sequens medicos, observationem feci in quodam Cassinense monacho. Is enim inveni se non post accessionem affirmabat, & sentire astrictæ ligaturæ vim. quæ in pede faciebant, dum immotus omnino permaneret. Huius Conclusionis Ratio est, quia vitio ventriculorum cerebri, ut

2. probat.

suo loc, determinabitur; spiritus ad organa sensuum ad sentiendū aliquammodo possunt trāmitti, qui nequeunt movere.

6. concl.

Sexta conclusio, omni deperdito sensu tum totius corporis, tum faciei, tum cerebri, omnis deperditur motus Animalis.

prob.

Hanc etiam conclusionem ostēdunt casus plures, qui quotidie observantur tum in epilepsia, tū in apoplexia, qui affectus sunt deperditiones sensus, & motus, ut suo loco dicemus, nostra

3. prob.

tract. de sensu interno. Et ratio est manifesta, Cum enim motus animalis fiat prævia cognitione, & appetitu sensitivo, deficiente sensu, deficit consequenter appetitus sensitivus, & consequenter animalis motus, qui ab appetitu sensitivo imperatur, & impellitur, ut constat unicuique, & dictum est fuse supra quaestione potissimum se prima & octava.

Obiec.

Obiicitur contra quintam, & sextam conclusionem, in Catocho, epilepsia, & apoplexia saltem ea, quæ non est fortis; sed levis, servatur respiratio, quæ motus est animalis; sic. n. medijs musculis, qui sunt organa motus animalis, & ab animali facultate, idcirco enim possumus respirationem retinere, & eam tardiozem, & crebriorem efficere ad libitum, ergo.

Respon-  
sionesque  
dā impu-  
gnantur.

Respondetur magnam esse huius argumenti vim, & propter eam aliqui negant respira-

tionem esse motum animale, sed naturalem motum faciunt respirationē. Contra quos omnino faciunt obiectionis argumenta, & nos plura infra quaest. de respiratione in proprio articulo subdemus. Alij negant in epilepsia, & apoplexia deperdi sensū, quæ si hi pūgātur, quādam efficiunt contractionem. Quæ responsio est contra experientiam, sed esto respirationē concedamus veram esse, adhuc urget argumentum, namque sensus hic est valde diminutus, motus autem animalis respirationis est omnino perspicuus, manifestus, & perfectus, cum autē magis requiratur ad motum, quam ad sensum, in prædictorum sentētia, si respiratio sit motus animalis integer, & perfectus, in eisdem respirationis musculis multo magis dabitur integer sensus, contra experientiam in prædictis casibus. Dicendum igitur videtur duplicem esse motum animale, alterum mere, & omnino animale, hoc est, qui fiat non solum per animalia instrumenta, nempe musculos, & ab animali facultate motiva, sed etiam ab animali appetitu semper eliciatur, & imperetur; quales sunt motus brachiorum, linguæ, oculorū, & similes, qui non nisi prævia cognitione, & appetitu animali, fiunt, & exercentur, & tales motus deficient deficiente sensu siue particula-

Auctoris  
responsio  
distinctio  
notabilis  
de dupli-  
ci motu a  
nimali.

ri, siue totius, vel etiam diminuto, ut satis constat experientia in catoho, epilepsia, apoplexia, & in alia simili affectione cerebri. Alius motus est non mere animalis, quia scilicet licet fiat medijs musculis, & ab animali facultate motiva; tamen naturaliter non elicitur, & imperatur ab appetitu sensitivo, neque praequirat cognitionem, qualis motus est respiratio, quae hac vitima conditione priuatur, quia deseruit naturalibus operationibus expulsiōnis fuliginum cordis, & attractioni aeris, ut dicitur, & ideo in sonis respiramus sine vlla cognitione praeuia, vel appetitu animali, & talem motum animalē dari in praedictis casibus, catoho, epilepsia, &c. & docet experientia, & conuincit ratio praecedentis sextae conclusionis, ut patet consideranti, cum enim respiratio non praequirat, ut fiat naturaliter, cognitionem, & appetitum animale, non debet ita à cognitione, & appetitu animali pēdere, & cum iisdem connecti, ut ijs deficientibus, vel diminutis, diminuatur, vel aboleatur. Vnde nil contra nostram quintam, & sextam conclusionem; in ijs enim, & in alijs superioribus loquuti sumus de motu mere animalis, qui in particula ad diminutionem sensus particulae deperditur, pariterque in toto deficiente

vel diminuto sensu, aboletur, non hinc loquuti sumus de motu non mere animalis, qualis est respiratio, quae huic regulae non subijcitur ob mox allatam rationem. Atque haec distinctio, quae ut patet vnicuique, est maxima vera, est omnino attendenda. Facile enim soluit praedictam difficultatem, & similes in quibus enodandis non paucorum ingenia perplexa apparent. Sed contra adhuc

Instantis, respiratio per nos Infantia.  
absolute est motus animalis, licet non sit mere animalis, quia non praequirat appetitum animale, ut fiat; ergo maior requiritur spirituum animalium copia pro ea exercenda, quam profensu eliciendo, ergo vitio existente in cerebro, propter quod impeditur transitus spirituum requisitorum ad sensum, ut patet in catoho, epilepsia, apoplexia, impeditur multo magis transitus spirituum facientium ad motum animale respirations, quod est contra experientiam.

Respondetur negando instantis consequentiam, Et propositionem illam (magis requiritur ad motum, quam ad sensum) solū verificari de motu mere animalis, qui praequirat cognitionem, & appetitum animale ut fiat, non de motu non mere animalis, qualis est respiratio, & ne alicui videatur dura isthęc responsio, probamus eā  
faci.

Magis requiri ad motum, quam ad sensum; cui conueniat motui animali.

facile ex eo, quod respiratio cōtinuatim fiat tota vita, sine vlla defatigatione, naturaliter, quod non accidit in sensibus; in longi enim temporis visione, vel auditu defatigamur, quia ad respirationem per quam pauci requiruntur spiritus, ex quorum deperditione nulla cōtingit fatigatio, plures autem ad videndum, audiendum, & sentiendum requiruntur spiritus, in quorum deperditione defatigamur, & ideo quiete, & somno indigent sensus, quiete autem, & somno non indiget respiratio, quae semper fit eodem modo. Unde patet veram esse responsionis huius doctrinam, quia etiam magis requiri ad sensum, quam ad motum respirationis. Qua in re hymnis omnino extollendus est naturae auctor, quod respirationem agnoscens summopere necessariam, peculiarem quādam ei tradiderit excellēciam, ut & cognitioni, & appetitui animali, licet sit animalis motus, non subijciatur semper, & ita sit facilis motus, ut ad eum minima spirituum copia, quae certe ad sentiendum non sit satis, sufficiat, quomobrem tota vita naturaliter exerceatur sine vlla defatigatione. Id quod ab alijs non video intellectum hucusque, nec animaduersum.

QVÆSTIO XVIII.

*De Motibus frontis, & Pebrarum*

**H**Aecenus diximus de motu animali cum secundum naturam, tum præter naturam, in vniuersali, abstrahentes scilicet à partibus peculiaribus, quae peculiare motus animales exercent. Nunc ex nostrae doctrinae ordine, & methodo de motibus animalibus in particulari partium peculiarium, quae in superioribus non potuerūt explicari, tractabimus sese, & ordinatiōem, de quibus posteriores medici omnino pauca; Hippocrates vero, & Galenus luculentius, sed satis dispersim.